

Situatia pozitiei financiare

ACTIVE	2019	2018
	MDL	MDL
Imobilizări necorporale	1 335 350	1 301 738
Imobilizări corporale	5 688 760	6 657 530
Leasing operational	1 772 138	
Investiții financiare		
Investiții păstrate până la scadență	143 490 600	156 225 460
Credite acordate, net	3 942 506	4 086 312
Depozite	52 344 312	31 442 344
Active de reasigurare	62 138 193	27 874 874
Creante din asigurari directe	27 331 267	20 165 808
Cheltuielile de achizitie reportate	14 352 127	16 649 615
Numerar si echivalente de numerar	4 603 039	8 642 509
Creanțe privind impozitul pe venit	-	-
Impozitul pe venit aminat	-	-
Alte creante pe termen lung	3 398 813	3 429 590
Alte active	2 640 303	2 001 078
Total active	323 037 409	278 476 859

Capital propriu si datorii	2019	2018
	MDL	MDL
Capital propriu		
Capital social	50 694 255,00	50 694 255
Capital suplimentar	13 004 461,00	13 004 461
Profit nedistribuit	26 717 554,58	(4 777 670)
Capital de rezervă	2 592 117,80	2 592 118
Alte rezerve	-	24 851 583
Total capital propriu	93 008 388,38	86 364 746
Datorii		
Rezerva primei necâștigate (RPN)	73 683 129	69 640 470
Rezerva daunelor intimplare dar nedecarate (RDIN)	26 685 356	28 107 677
Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate	81 689 927	49 451 163
Rezerva riscurilor neexpirate	6 013 713	7 356 640
Datorii asociate contractelor de asigurare	5 789 466	9 997 786
în reasigurare	19 173 363	14 526 619
Venituri din comisioane reportate	3 946 324	3 103 163
Provizioane	217 004	217 004
Datorii privind impozitul curent	-	-
Alte datorii pe termen scurt	11 043 306	9 711 591
Datorii de arenda pe termen lung	1 787 432	
Total datorii	230 029 020	192 112 112
Total capital propriu si datorii	323 037 409	278 476 859

Situatia rezultatului global

Indicii	2019	2018
	MDL	MDL
Venituri nete din primele de asigurare		
emise	209 079 124	192 017 251
Venituri din contracte de reasigurare anulate	1 780 926	65 713
Cheltuieli privind rambursarea primelor pentru contracte anulate	(9 778 416)	(4 455 518)
Prime cedate reasuratorilor pentru contractele de asigurare emise	(63 859 437)	(42 399 866)
Modificarea provizionului pentru prime neîncasate	(2 699 732)	3 703 982
Cota reasuratorului în modificarea provizionului pentru prime neîncasate	8 721 384	(830 865)
Total venituri nete din primele de asigurare	143 243 849	148 100 696
Alte venituri din asigurări	13 178 307	15 055 217
Alte cheltuieli din asigurări	2 913 937	(2 707 406)
Cheltuieli cu cereri de despăgubire, net		
despăgubire	(81 661 039)	(84 478 842)
asigurare	(90 168 219)	(97 225 622)
Beneficii și daune întâmplare cedate în reasigurare	8 507 180	12 746 780
Beneficii și daune întâmplare, net	(5 274 508)	(3 890 429)
Modificarea rezervelor daunelor din asigurări	(30 816 443)	1 758 581
Cota reasuratorului în modificarea rezervelor daunelor	25 541 936	(5 649 010)
Modificarea netă a rezervelor daunelor din asigurări	(86 935 547)	(88 369 271)
Cheltuieli privind comisioane, net	(38 689 363)	(45 774 304)
Venituri de comision din prime cedate reasuratorilor	10 360 416	10 417 227
Cheltuieli operaționale și administrative	(46 635 048)	(46 815 664)
Alte cheltuieli operationale		
Alte venituri	188 682	78 887
Venituri din activitatea de investiții	9 775 827	9 226 095
Pierderi din activități financiare, net	(757 418)	(2 163 975)
Profit înainte de impozitare	6 643 642	(2 952 498)
Cheltuiala cu impozitul pe profit	-	1 825 172
Profitul anului	6 643 642	(4 777 670)

Situația modificărilor capitalului propriu

		Capital statutar	Capital suplimentar	Capital de rezervă	Alte rezerve	Profit nedistribuit	Total capital
		1	2	3	4	5	6
Sold la 01 ianuarie 2019	A	50 694 255	13 004 461	2 592 117	4 367 923	15 705 991	86 364 746
Transferuri la/din capital de rezervă	D	0	0	0	-4 367 923	4 367 923	0
Total tranzații cu acționarii	F	0	0	0	-4 367 923	4 367 923	0
Profitul net al exercitiului financiar	B					6 643 642	6 643 642
Rezultatul global aferent anului		0	0	0	0	6 643 642	6 643 642
Sold la 31 decembrie 2019	G	50 694 255	13 004 461	2 592 118	0	26 717 555	93 008 388
Sold la 01 ianuarie 2018	A	50 694 255	13 004 461	1 466 334	4 367 923	21 609 445	91 142 416
Transferuri la/din capital de rezervă	D	0	0	1 125 784		-1 125 784	0
Total tranzații cu acționarii	F	0	0	1 125 784	0	-1 125 784	0
Profitul net al exercitiului financiar	B					-4 777 670	-4 777 670
Rezultatul global aferent anului		0	0	0	0	-4 777 670	-4 777 670
Sold la 31 decembrie 2018	G	50 694 255	13 004 461	2 592 117	4 367 923	15 705 991	86 364 746

Situația fluxurilor de trezorerie

Fluxurile de numerar	Codul rindului	Perioada raportata
Fluxuri de numerar din activități de exploatare		
casă bănești din asigurări și reasigurări	010	155 192 867
casă bănești asiguraților (persoane și companii)	020	85 647 979
casă bănești și taxelor de salariu	030	57 197 615
casă bănești	040	
casă bănești pe venit	050	
casă bănești ale mijloacelor bănești	060	11 331 926
casă bănești ale mijloacelor bănești	070	29 654 805
numerar net din activități de exploatare 080=010-020-030-040-050+060-070	080	-5 975 606
Fluxuri de numerar din activități de investiții		
casă bănești din ieșirea imobilizărilor corporale	090	994 992
casă bănești pentru procurarea imobilizărilor corporale	100	
casă bănești	110	8 501 074
casă bănești	120	
casă bănești valorilor mobiliare de stat și investiții în depozite bancare	130	-7 446 544
numerar net folosit în activități de investiții 140=090-100+110+120+130	140	2 049 522
Fluxuri de numerar din activități de finanțare		
casă bănești sub formă de credite și împrumuturi	150	
casă bănești privind de creditele și împrumuturile	160	
casă bănești acționari	170	
casă bănești a acționarilor	171	
casă bănești de capital	180	
casă bănești privind răscumpărarea acțiunilor proprii	190	
casă bănești (plăți) ale mijloacelor bănești	200	
numerar net folosit în activități financiare 210=150-160-170+171+180-190+	210	0
numerar net total 220=080+140+210	220	-3 926 084
Decont din cursul de schimb aferente numerarului	250	-113 386
Numerar și echivalente de numerar la începutul anului	260	8 642 509
Numerar și echivalente de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune	270	4 603 039

Imobilizări corporale

		Construcții și clădiri	Echipamente	Autovehicule	Alte	Active în curs de execuție	Contracte de leasig	Total
Cost		1	2	3	4	5		6
Sold la 1 ianuarie 2019	A	3 268 079	2 801 599	7 120 729	2 568 414	0	0	15 758 821
Intrări	B	27 307	551 555	129 350	82 780	153 769	4 134 989	5 079 750
Leșiri	(C)	16 500	38 145	85 421	52 465	153 769		346 300
Transferuri	D		0	0	0			0
Sold la 31 decembrie 2019	E	3 278 886	3 315 009	7 164 658	2 598 729	0	4 134 989	20 492 272
Amortizare acumulată								
Sold la 1 ianuarie anul curent	F	1 318 206	1 882 565	4 610 364	1 290 157	0	0	9 101 291
Cheltuiala anuala	G	119 552	562 887	635 016	402 563		2 362 851	4 082 870
Leșiri	(H)	16 500	38 145	61 525	36 617			152 788
Sold la 31 decembrie 2019	I	1 421 257	2 407 307	5 183 855	1 656 103	0	2 362 851	13 031 373
Valoare neta de bilanț								
La 31 decembrie anul curent	J	1 857 628	907 702	1 980 804	942 627	0	1 772 138	7 460 899
La 31 decembrie anul precedent	K	1 949 873	919 034	2 510 365	1 278 258	0	0	6 657 530
Cost		1	2	3	4	5		6
Sold la 1 ianuarie 2018	A	3 227 486	3 241 478	7 330 070	2 376 835	0		16 175 869
Intrări	B	44 553	423 641	39 728	485 253	695 118		1 688 293
Leșiri	(C)	3 960	863 521	249 069	293 674	695 118		2 105 342
Transferuri	D			0				0
Sold la 31 decembrie 2018	E	3 268 079	2 801 599	7 120 729	2 568 414	0		15 758 821
Amortizare acumulată								
Sold la 1 ianuarie anul curent	F	1 229 412	2 088 921	4 218 427	1 225 918	0		8 762 678
Cheltuiala anuala	G	92 753	657 164	641 005	357 911			1 748 835
Leșiri	(H)	3 960	863 521	249 069,26	293 672			1 410 222
Sold la 31 decembrie 2018	I	1 318 206	1 882 565	4 610 364	1 290 157	0		9 101 291
Valoare neta de bilanț								
La 31 decembrie anul curent	J	1 949 873	919 034	2 510 365	1 278 258	0		6 657 530
La 31 decembrie anul precedent	K	1 998 073	1 160 272	3 111 643	1 143 202	0		7 413 190

Imobilizări necorporale

		Programe informatic	Licențe	Alte active nemateriale	Active nemateriale in curs de	Total
Cost		1	2	3	4	5
Sold la 1 ianuarie 2019	A	4 740 147	255 825	29 121	0	5 025 092
Adiții	B	781 478	33 000	0		814 478
Leșiri	(C)	113 086	0	0		113 086
Transferuri	D	278 375	-278 375	0		0
Sold la 31 decembrie 2019	E	5 686 914	10 450	29 121	0	5 726 484
Amortizare cumulată						
Sold la 1 ianuarie anul curent	F	3 546 672	147 561	29 121	0	3 723 354
Cheltuieli în cursul anului	G	917 920	19 492	0		937 412
Leșiri	(H)	113 028	156 604	0		269 632
Sold la 31 decembrie 2019	I	4 351 564	10 450	29 121	0	4 391 135
Valoare neta de bilanț						
La 31 decembrie anul curent	J	1 335 350	0	0	0	1 335 349
La 31 decembrie anul precedent	K	1 193 475	108 264	0	0	1 301 738
Cost		1	2	3	4	5
Sold la 1 ianuarie 2018	A	4 245 370	161 895	29 121	0	4 436 386
Adiții	B	645 196,4	0,00	0,00		645 196,38
Leșiri	(C)	4 945,0	51 545,00	0,00		56 490,00
Transferuri	D	-145 475,08	145 475,08			0,00
Sold la 31 decembrie 2018	E	4 740 147	255 825	29 121	0	5 025 092
Amortizare cumulată						
Sold la 1 ianuarie anul curent	F	2 901 836	146 134	20 514	0	3 068 484
Cheltuieli în cursul anului	G	649 781	52 972	8 607		711 360
Leșiri	(H)	4 945	51 545	0		56 490
Sold la 31 decembrie 2018	I	3 546 672	147 561	29 121	0	3 723 354
Valoare neta de bilanț						
La 31 decembrie anul curent	J	1 193 475	108 264	0	0	1 301 738
La 31 decembrie anul precedent	K	1 343 534	15 761	8 607	0	1 367 902

Rezerve tehnice

		2019	2018
		MDL	MDL
Contracte de asigurare - proprietate:			
- Rezerva primei necâştigate	B	13 901 997	7 781 657
- Rezerva daunelor intimplite dar nedecarate	C	556 903	479 349
- Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate	D	3 138 830	4 658 236
-Rezerva riscurilor neexpire	E	0	0
- Cota reasuratorului in rezerve tehnice	(F)	-13 582 474	-11 362 404
Contracte de asigurare -CASCO si RCA:			
- Rezerva primei necâştigate	J	49 092 655	54 095 144
- Rezerva daunelor intimplite dar nedecarate	H	25 014 412	26 259 822
- Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate	G	63 104 478	36 340 923
-Rezerva riscurilor neexpire	E	5 940 045	7 233 976
- Cota reasuratorului in rezerve tehnice	(K)	-30 930 373	-9 975 964
Contracte de asigurare -accidente si alte:			
- Rezerva primei necâştigate	L	10 688 477	7 763 669
- Rezerva daunelor intimplite dar nedecarate	M	1 114 041	1 368 506
- Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate	N	15 446 619	8 452 004
-Rezerva riscurilor neexpire	E	73 668	122 664
- Cota reasuratorului in rezerve tehnice	(O)	-17 625 346	-6 536 506
Total		125 933 932	126 681 076

0

0

Cheltuieli de asigurare

		2019	2018
		MDL	MDL
Contracte de asigurare - proprietate:			
- venituri de comision din prime transmise reasiguratorilor	A	7 204 461	7 012 851
- cheltuieli de comision aferent brokerilor	(B)	-3 751 825	-4 080 126
- cheltuieli de comision aferent agentilor de asigurare	(C)	-522 037	-494 187
- modificari ale cheltuielilor de achizitie reportate	(+/-D)	-33 800	-79 550
- modificari ale cheltuielilor de achizitie reportate cota trasiguratorului	(+/-E)	-219 664	371 055
Contracte de asigurare -CASCO si RCA:			
- venituri de comision din prime transmise reasiguratorilor	F	1 263	18 764
- cheltuieli de comision aferent brokerilor	(G)	-12 293 825	-20 074 176
- cheltuieli de comision aferent agentilor de asigurare	(H)	-13 968 902	-12 731 930
- modificari ale cheltuielilor de achizitie reportate	(+/-I)	-2 089 277	-2 811 711
- modificari ale cheltuielilor de achizitie reportate cota trasiguratorului	(+/-J)	0	1
Contracte de asigurare -accidente si alte:			
- venituri de comision din prime transmise reasiguratorilor	K	3 997 852	2 800 294
- cheltuieli de comision aferent brokerilor	(L)	-4 093 353	-3 900 742
- cheltuieli de comision aferent agentilor de asigurare	(M)	-1 761 934	-1 674 749
- modificari ale cheltuielilor de achizitie reportate	(+/-N)	-174 411	72 866
- modificari ale cheltuielilor de achizitie reportate cota reasiguratorului	(+/-O)	-623 497	214 262
Total cheltuieli de asigurare		-28 328 947	-35 357 077

0 0

Imprumuturi si creante, inclusiv creante din asigurari

		2019	2018	
Creante din asigurări:				
Creante de la titularii contractelor	A	16 766 910	9 847 130	
Minus provizionul pentru deprecierea creanțelor de la titularii contractelor	(B)	-1 873 928	-1 020 002	
Creante de la agenți, brokeri, și intermediari	C	3 658 949	7 079 166	
Minus provizionul pentru deprecierea creanțelor de la agenți, brokeri și intermediari	(D)	-767 153	-2 720 611	
Creante privind regrese	E	19 666 397	19 904 175	
Minus provizionul pentru deprecierea creanțelor pe regrese	(F)	-12 423 573	-15 466 127	
Creante de la reasiguratori	G	2 303 666	2 542 077	
Minus provizionul pentru deprecierea creanțelor de la reasiguratori	(H)	0	0	
Creante privind riscurile primite în reasigurare	J	0	0	
Minus provizionul pentru creante privind riscurile primite în reasigurare	(K)	0	0	
Alte creante din asigurari	L	27 331 267	20 165 808	0
Creante pe termen lung:	M			
Creante pe termen lung		10 220 251	10 343 360	
Minus provizionul pentru deprecierea alte creante pe termen lung		-6 821 438	-6 913 770	
Alte creante		3 398 813	3 429 590	0
Active:				
Avansuri acordate în lei moldovenești	N	74 884	110 443	
Creante pe termen scurt privind decontările cu bugetul	M	675	1 622	
Alte creante	M	2 284 233	1 671 152	
Minus provizionul pentru deprecierea avansurilor și creanțelor	(N)	-853 348	-913 041	
Active circulante		1 133 860	1 130 902	
Alte active pe termen scurt	L	2 640 303	2 001 078	0
Total		33 370 383	25 596 476	0

Scăderea în provizionului creanțelor inclusiv si de asigurari în 2019 și 2018 este prezentată mai jos:

		2019	2018
		MDL	MDL
la începutul perioadei	O	27 033 550	19 551 662
Scăderi	R	-31 927	-32 734
Adăugări	S	-5 221 721	-2 009 321
Returări	T	959 539	9 523 943
la sfârșitul perioadei	U	22 739 441	27 033 550

Alte provizioane

		2019	2018
Mediu nefolosit		1 998 742	1 714 550
Personalului		2 020 142	1 837 243
Comisioane		125 153	144 946
Cazuri extraordinare		3 729 172	2 009 666
Alte provizioane		-839 933	-509 724
la sfârșitul perioadei		7 033 276	5 196 681

Datorii privind asigurarea directa

		2019	2018
		MDL	MDL
Comisioane datorate brokerilor	A	3 419 055	4 958 027
Datorii privind contractele reziliate	B	1 277 406	1 267 465
Avansuri primite de la detinatorii politelor	C	1 061 985	3 722 902
Avansuri primite de brokeri si agenti	D	31 013	49 386
Datorii cu clientii privind daunele	E	6	6
Total		5 789 466	9 997 786
		0,00	0,00

Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate în reasigurare

		2019	2018
		MDL	MDL
Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate în reasigurare în tara	A	288 661	125 477
Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate în reasigurare peste hotare	B	18 884 702	14 401 142
Total		19 173 363	14 526 619
		0,00	0,00

Cheltuieli cu cereri de despăgubire și pierderile din asigurări

		2019	2018
		MDL	MDL
Contracte de asigurare - proprietate:			
-Daune rezultate din contractele de asigurare emise	A	4 740 091	8 303 646
- Recupereri de la reasiguratori pentru contracte de asigurari emise	(B)	-4 012 342	-7 856 394
Contracte de asigurare -CASCO și RCA:			
-Daune rezultate din contractele de asigurare emise	C	78 785 940	79 033 229
- Recupereri de la reasiguratori pentru contracte de asigurari emise	(D)	-3 921 530	-13 245
Contracte de asigurare -accidente și alte:			
-Daune rezultate din contractele de asigurare emise	E	6 642 189	9 888 747
- Recupereri de la reasiguratori pentru contracte de asigurari emise	(F)	-573 309	-4 877 141
Daune rezultate din contractele de asigurare primite în reasigurare	G	0	0
Cheltuieli cu cereri de despăgubire și pierderile din asigurări		81 661 039	84 478 842

0 0

Investiții financiare

		2019	2018
		MDL	MDL
Investiții financiare	A		
Investiții păstrate până la scadență		143 490 600	156 225 460
Credite acordate, net		3 942 506	4 086 312
Depozite		52 324 327	31 422 549
Dobanda calculata		19 985	19 794
Active financiare disponibile pentru vânzare	B	0	0
Total		199 777 418	191 754 116
		0	0

Mișcarea în portofoliul de investiții financiare a Companiei este prezentată mai jos:

		2019	2018
		MDL	MDL
Sold la începutul perioadei	C	191 754 116	181 463 635
Entrări	D	206 119 374	188 682 209
Ieșiri	E	198 096 073	178 391 727
Sold la sfârșitul perioadei	F	199 777 418	191 754 116
Active financiare disponibile pentru vânzare			
Sold la începutul perioadei	H	0	0
Entrări	G	0	0
Ieșiri	(I)	0	0
Sold la sfârșitul perioadei	K	0	0
Total	L	199 777 418	191 754 116

Numerar si echivalente de numerar

		2019	2018
		MDL	MDL
Numerar	A	537 232	325 937
Conturi de decontare in MDL	B	3 328 759	7 824 979
Conturi de decontare in valuta straina	C	737 047	491 593
Total		4 603 039	8 642 509
		0	0

Schimbări în rezerve de asigurare

	2019		2018	
	Total	Cotă-parte reasiguratorii	Total	Cotă-parte reasiguratorii
	1	2	1	2
Cheltuieli privind modificarea rezervelor pentru contracte de asigurare - proprietate:				
- Rezerva primei necăştigate	5 673 307	-5 575 699	-1 112 042	1 036 130
- Rezerva daunelor intimplare dar nedecarate	77 554	-90 458	54 530	-44 232
- Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate	-4 323 098	3 918 495	3 877 385	-3 442 466
-Rezerva riscurilor neexpirate	0	0	0	0
Cheltuieli privind modificarea rezervelor pentru contracte de asigurare - CASCO si RCA:				
- Rezerva primei necăştigate	-5 002 489	0	-5 344 160	3 774
- Rezerva daunelor intimplare dar nedecarate	-1 245 410	0	4 089 207	195
- Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate	26 763 555	-20 954 409	-12 226 786	291 549
-Rezerva riscurilor neexpirate	-1 293 931	0	1 762 260	555
Cheltuieli privind modificarea rezervelor pentru contracte de asigurare - accidente si alte:				
- Rezerva primei necăştigate	3 371 841	-3 145 685	941 893	-209 896
- Rezerva daunelor intimplare dar nedecarate	-254 465	336 868	-112 541	-368 814
- Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate	9 798 306	-8 752 432	2 559 624	9 212 778
-Rezerva riscurilor neexpirate	-48 996	0	48 067	302
Total cheltuieli/venituri nete din modificarea rezervelor de asigurare	33 516 175	-34 263 320	-5 462 563	6 479 875

0 0 0 0 0 0

Rezultat net din activitatea financiară

		2019	2018
		MDL	MDL
Venituri din diferențe de schimb valutar	A	8 121 067	5 514 366
Cheltuieli din diferențe de schimb valutar	B	-8 878 484	-7 678 341
Cheltuieli cu dobinzi privind imprumuturi			
Total		-757 418	-2 163 975

0 0

Venituri nete din primele de asigurare

		2019	2018
		MDL	MDL
Contracte de asigurare - proprietate:			
- Venit din prime rezultat din contractele de asigurare emise	A	33 574 991	24 146 749
- Prime cedate reasiguratorilor pentru contractele de asigurare emise	(B)	-31 449 031	-22 186 048
- Modificarea provizionului pentru prime neîncasate	C	-5 673 307	1 112 042
Contracte de asigurare -CASCO si RCA:			
- Venit din prime rezultat din contractele de asigurare emise	D	123 312 576	131 854 369
- Prime cedate reasiguratorilor pentru contractele de asigurare emise	(E)	-8 355 795	-5 675 968
- Modificarea provizionului pentru prime neîncasate	F	6 296 420	3 581 900
Contracte de asigurare -accidente si alte:			
- Venit din prime rezultat din contractele de asigurare emise	G	42 413 142	31 560 614
- Prime cedate reasiguratorilor pentru contractele de asigurare emise	(J)	-22 273 686	-14 472 138
- Modificarea provizionului pentru prime neîncasate	I	-3 322 845	-989 960
Venit din prime rezultat din contractele de asigurare primite in reasigurare	K	0	0
Cota reasiguratorului in modificarea provizionului pentru prime neîncasate	L	8 721 384	-830 865
Venituri nete din primele de asigurare		143 243 849	148 100 696

0,0

0,0

Cheltuieli administrative si operationale

Tipul cheltuielilor	2019	2018
	MDL	MDL
Cheltuieli privind retribuirea muncii	18 146 438	15 234 817
Contribuții pentru asigurarea socială	3 228 073	3 205 474
Contribuții pentru asigurări medicale	814 313	686 181
Alte cheltuieli generale și administrative	2 855 134	2 115 055
Combustibil, gaz, electricitate, apă	1 732 194	1 928 385
Amortizarea NMA	780 808	711 360
Uzura mijloacelor fixe	1 714 347	1 748 835
Servicii bancare, legale și de audit,juridice	2 173 732	1 464 409
Cheltuieli de arenda	5 552 188	6 053 424
Cheltuieli de arenda conform IFRS 16	2 491 909	0
Uzura obiectelor de mica valoare și scurta durată	599 573	642 923
Impozite, taxe și plăți,amenzi penalitati cu excepția impozitului pe venit	195 835	144 241
Cheltuieli de telecomunicații,de oficiu,postale	1 103 240	1 072 382
Reparația și întreținerea mijloacelor fixe	553 933	545 713
Cheltuieli de reclama	804 221	1 770 521
Contributii anuale la BNAA si CNPF	4 006 508	4 553 970
Alte cheltuieli operationale	-117 397	4 937 975
Total cheltuieli	46 635 048	46 815 664

0,00

0,00

Cheltuieli de achizitie reportate

La 1 ianuarie	2019	2018
Chetuieli de achizitie de reportate	16 649 616	19 468 010
Variatia cheltuielilor de achizitie reportate	(2 297 488)	(2 818 395)
La 31 decembrie	14 352 128	16 649 616
	0	0

Venituri din comisioane reportate

La 1 ianuarie	2019	2018
Venituri din comisioane reportate	3 103 163	3 688 481
Variatia veniturilor de achizitie reportate	843 161	(585 318)
La 31 decembrie	3 946 324	3 103 163

Alte datorii pe termen scurt

		2019	2018
		MDL	MDL
Datorii nefinanciare			
Datorii privind salariu	A	1 812 469	1 497 514
Datorii privind asigurarea sociala si medicala	C	759 945	226 623
Datorii financiare			
Datorii comerciale		1 095 237	2 578 626
Alte datorii pe termen scurt		559 384	429 151
Alte datorii calculate:			
Datoriile calculate pentru concediile nefolosite		1 998 742	1 714 550
Datorii calculate pentru bonusul anual		2 020 142	1 837 243
Datorii calculate pentru comisioane		125 153	144 946
Datorii calculate privind facturile neprimite		741 806	283 137
Datorii calculate privind reasiguratorii		1 930 429	999 801
Total		11 043 306	9 711 591

0 0

Provizioane

		2019	2018
		MDL	MDL
Provizioane	A	217 004	217 004
Total		217 004	217 004